
Studierendenschaft der
Universität Hamburg

- Studierendenparlament -

Vorlage 2425/107

Wahlperiode 2024/2025 1. April 2025

Haushalts- und Finanzvorlage des Allgemeinen Studierendenausschusses

Entwurf eines Nachtragshaushaltsplanes für das
Haushaltsjahr 2024/2025

Das Studierendenparlament möge beschließen:

Den vom Allgemeinen Studierendenausschuss beschlossenen Nachtragshaushaltsplan aus

Anlage  1-5  für  das  Haushaltsjahr  2024/2025  gemäß  §14  der  Wirtschaftsordnung  der

Studierendenschaft.

Anlagen:

1. Deckblatt des Nachtragshaushalts
2. Erläuterungen zum Nachtragshaushalt
3. Nachtragshaushalt der Studierendenschaft
4. Erläuterungen zum Semesterticket
5. Erläuterungen zum Semesterhärtefonds



Deckblatt für den Entwurf des Nachtragshaushalts 2024/2025
§ 1 Die Haushaltsperiode beginnt am 1. Oktober 2024 und endet am 30. September 2025.
§ 2 Die veranschlagten Ausgaben haben „Soll-Charakter“ bezogen auf die zu buchenden Aufwendungen.
§ 3 Überplanmäßige Einnahmen in den Kontogruppen 3|1|00|00, 3|3|00|00, 3|4|00|00 und 3|5|00|00 stehen den jeweiligen Referaten, 
dem Parlament oder den Fachschaften in vollem Umfang zur Verfügung (per Sollaufstockung).
§ 4 Gemäß § 10 der Wirtschaftsordnung der Studierendenschaft sind die zu den Titelgruppen 5|1|00|00, 5|2|00|00, 5|3|00|00, 5|4|00|00, 
5|5|00|00  und 5|6|00|00 eingerichteten Haushaltsfonds einseitig deckungsfähig zugunsten aller Untertitel dieser Gruppen.
§ 5 Alle Titel der Kontogruppen 5|1|01|00, 5|1|02|00, 5|1|03|00, 5|1|04|00, 5|1|05|00, 5|1|06|00, 5|1|07|00, 5|1|08|00, 5|1|09|00, 
5|1|10|00, 5|1|11|00, 5|1|13|00, 5|1|96|00, 5|1|97|00, 5|1|98|00, 5|3|01|00, 5|3|02|00, 5|3|03|00, 5|3|04|00, 5|3|99|00, 5|4|01|00, 

5|4|02|00, 5|4|99|00, 5|6|00|00 sind innerhalb der jeweiligen Kontengruppe gegenseitig deckungsfähig.
§ 6 Alle Titel der Kategorie 5|1|00|00 sind einseitig deckungsfähig zugunsten aller Titel der Kategorie 5|2|00|00.
§ 7 Alle Titel der Kategorie 5|1|00|00 sind einseitig deckungsfähig zugunsten aller Titel der Kontogruppen 5|1|96|00, 5|1|97|00, 5|1|98|00 
und der Kategorie 5|6|00|00.
§ 8 Alle Titel der Kategorie 5|1|00|00 sind einseitig deckungsfähig zugunsten aller Titel der Kategorie 5|5|00|00.
§ 9 Alle Titel der Kategorien 5|1|00|00, 5|4|00|00 und 5|6|00|00 sind einseitig deckungsfähig zugunsten des Titels 5|4|01|00.
§ 10 Alle Untertitel der Kontogruppen 5|3|01|00, 5|3|02|00, 5|3|03|00 und 5|3|04|00 sind einseitig deckungsfähig zugunsten des Kontos 
5|3|99|00.
§ 11 Alle Titel der Kontogruppe 5|4|02|00 und der Titel 5|1|98|11 sind einseitig deckungsfähig zugunsten des Kontos 5|4|99|03.

Studierendenparlament der Universität Hamburg
Vorlage 2425/107 -- Anlage 1



X | X |

X

X |

X

X Art
Zu § 1: Festlegung der Haushaltsperiode. Änderung nur über Wirtschaftsordnung möglich

Einnahmen Zu § 2: Konkrete Ausgaben können erst durch den AStA beschlossen werden.
Ausgaben Zu § 3: Die Kategorien beziehen sich auf die Einnahmen der jeweiligen Gruppe

Zu § 4: 5|7|01|00 zu 5|1|00|00 (AStA), 5|7|02|00 zu 5|2|00|00 (Beratung), 5|7|03|00 zu 5|3|00|00 (Teilautonome), 5|7|04|00 zu 5|4|00|00 
(Parlament), 5|7|05|00 zu 5|5|00|00 (Fachschaftsräte), 5|7|06|00 zu 5|6|00|00(Übergreifende Sachkosten)

X | X |

X

X |

X

X Kategorie

Zu § 5: Alle AStA Referate jeweils, AStA-Gemeinsame Projekte, AStA-Kooperationen, AStA-übergreifende Kosten, alle Teilautonomen Referate 
jeweils, Teilautonome-Übergreifende Kosten, Wahlen, Präsidium, Parlament-Übergreifende Kosten, Übergreifende Sachkosten (ausgenommen 
Semesterticket Härtefonds).

AStA
Zu § 6: AStA zu AStA-Beratung

AStA-Beratung Zu § 7: AStA zu übergreifende Kosten 510000 und zu Übergreifende Sachkosten

Teilautonome Zu § 8: AStA zur allen Kontierungen der Kategorie Fachschaftsräte.

Parlament Zu § 9: AStA, Parlament und übergreifende Sachkosten zu Wahlen
Fachschaftsräte Zu § 10: RIS, RBCS, Queer und Alle Frauen*-Referat zu Sonstiges (Teilautonome)
Übergreifend Zu § 11: Präsidium und Rechtskosten AStA zu Rechtskosten Parlament
Haushaltsfonds

Rücklagen

X | X |

X

X |

X

X Kontogruppe

laufende Nummern innerhalb 

z.B. nach Referaten oder Fakultäten

X | X |

X

X |

X

X Konto

laufende Nummern innerhalb 

z.B. nach Sachkosten, Projektkräften
oder Fachschaftsräten

Laufender Haushalt

- Alle Ausgaben der VS werden (ausgenommen personenbezogene Daten) vollständig und kommentiert veröffentlicht, damit eine höhere 
Transparenz geschaffen wird.

- Die Trennstriche bei der Kontierung dienen zur besseren Lesbarkeit des Haushaltsplans (siehe links). In der Buchhaltung werden diese nicht 

verwendet.

Erläuterungen zum Nachtragshaushalt 2024/2025
KT Deckblatt

Changelog

neu: 5|1|96|07; geändert; 5|4|01|01 zu Wahlen

Studierendenparlament der Universität Hamburg
Vorlage 2425/107 -- Anlage 2



NHH 24/25

 Soll  Ist 02/23  Soll  Ist 09/23  Soll  Soll  Ist 09/24  Soll  Ist 03/25  Soll Bemerkungen 

3 | 0 | 00 | 00 Einnahmen Verfasste Studierendenschaft

3 | 1 | 00 | 00 Einnahmen Allgemeiner Studierendenausschuss

3 | 1 | 04 | 00 Werbung -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
3 | 1 | 07 | 00 Außerordentliche Einnahmen -  €                        50.000,00 €         50.000,00 €          50.121,25 €                      -   €                      -   €           5.747,81 €                      -   €                      -   € 
3 | 1 | 07 | 05 Erträge abgeschriebener Forderungen                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
3 | 1 | 97 | 00 Einnahmen aus gemeinsamen Projekten

3 | 1 | 97 | 01 Kulturkurse & Tutorien 5.000,00 €                 2.844,00 € 5.000,00 €         3.774,00 €           5.000,00 €         4.500,00 €         1.515,00 €         4.500,00 €         1.220,00 €         4.500,00 €         

Zweckgebundene Einnahmen für "Kulturkurse & 
Tutorien" (519701) nach §9 der Wirtschaftsordnung. 

3 | 1 | 97 | 02 Studierendenfestival 5.000,00 €                             -   € 2.000,00 €         1.347,66 €           3.000,00 €         25.000,00 €       20.000,00 €       -  €                  

Zweckgebundene Einnahmen für Festivalausrichtung 
(519702) nach §9 der Wirtschaftsordnung. NHH: 
Anpassung an aktuelle Kalkulation, ohne veranschlagte 

Einnahmen 

3 | 1 | 97 | 03 Aktivitäten / Veranstaltungen 3.000,00 €                             -   € 1.000,00 €         -  €                    1.000,00 €         1.000,00 €         1.000,00 €         1.000,00 €         

3 | 1 | 98 | 00 Einnahmen aus Kooperationen 20.500,00 €               5.176,73 € 20.500,00 €       30.000,00 € 20.500,00 €       33.000,00 €       33.000,00 € 33.000,00 €       16.500,00 €       33.000,00 €       

Uni-Marketing: Einnahmen gemäß Vertrag; Vetrag läuft 
aus, Verlängerung ist wahrscheinlich;  

3 | 1 | 99 | 00 sonstige Einnahmen -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €              127,36 €           5.000,00 €         20.319,19 €         20.319,19 € 
Erwartete Stiftungszuschüsse (davon 15.000 
zweckgebunden Campus-Begrünung) 

∑ 3|1|00|00         33.500,00 €      58.020,73 €         78.500,00 €          85.242,91 €        29.500,00 €        63.500,00 €         40.390,17 €         63.500,00 €         38.039,19 €         58.819,19 € 

3 | 3 | 00 | 00 Einnahmen Teilautonome AStA-Referate                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
3 | 4 | 00 | 00 Einnahmen Parlament                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
3 | 5 | 00 | 00 Einnahmen der Fachschaften                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
3 | 6 | 00 | 00 übergreifende Einnahmen

3 | 6 | 01 | 00 Semesterbeiträge Studierende                      -   € 

Beiträge der Studierenden sind keine originären 
Einnahmen des AStA, sondern der gesamten 

Studierendenschaft. Zudem jetzt aufgegliedert in die 

einzelnen Bestandteile für eine bessere Transparenz. 
Studierendenzahlen gemäß vorheriger Abrechnungen. 

3 | 6 | 01 | 01 Voll Zahlende 1.089.895,00 €     1.089.895,00 €     1.057.296,80 €   1.212.315,00 €   1.212.315,00 €    1.185.690,00 €    1.454.778,00 €       540.000,00 €    1.454.778,00 € 
SoSe = 17,00€  á 38.873 Studierende; WiSe = 15,00€  á 
41.948 Studierende 

3 | 6 | 01 | 02 HAW-Doppelzahler 9.860,00 €                    9.860,00 €          10.482,54 €        13.469,95 €        13.469,95 €         11.319,00 €         16.146,00 €         16.146,00 € 
SoSe = 10,80€  á 701 Studierende; WiSe = 9,01€  á 794 
Studierende 

3 | 6 | 01 | 03 TUHH-Doppelzahler 10.649,00 €                10.649,00 €          11.199,60 €        14.011,84 €        14.011,84 €         13.912,50 €         17.374,68 €         17.374,68 € 
SoSe = 15,50€  á 523 Studierende; WiSe = 12,50€  á 
587 Studierende 

∑ 3|6|01|00    1.110.404,00 €    399.000,00 €    1.110.404,00 €     1.078.978,94 €   1.239.796,79 €   1.239.796,79 €    1.210.921,50 €    1.488.298,68 €       540.000,00 €    1.488.298,68 € 

3 | 6 | 02 | 00 Zinsen                      -   €                   -   €                      -   €                       -   €                     -   €                     -   €                      -   €                      -   € 

∑ 3|6|00|00    1.110.404,00 €    399.000,00 €    1.110.404,00 €     1.078.978,94 €   1.239.796,79 €   1.239.796,79 €    1.210.921,50 €    1.488.298,68 €       540.000,00 €    1.488.298,68 € 

3 | 8 | 00 | 00 Entnahme aus Allgemeiner Rücklage / Eigenkapital 58.286,00 €                           -   € 67.356,00 €       -  €                    108.893,21 €     137.773,21 €     141,32 €            14.713,37 €       

Bei Deckung durch Haushaltsfonds (570100) keine 

Entnahme aus Allgemeiner Rücklage 

∑ 3|0|00|00    1.202.190,00 €    457.020,73 €    1.256.260,00 €     1.164.221,85 €   1.378.190,00 €   1.441.070,00 €    1.251.311,67 €    1.551.940,00 €       578.039,19 €    1.561.831,24 € 

KT Titel HH 23/24 NHH 23/24 HH 24/25NHH 22/23HH 22/23

Studierendenparlament der Universität Hamburg
Vorlage 2425/107 -- Anlage 3



5 | 0 | 00 | 00 Ausgaben

5 | 1 | 00 | 00 AStA

5 | 1 | 01 | 00 Vorstand

5 | 1 | 01 | 01 Sachkosten 1.000,00 €          -         256,50 €           1.000,00 € -             715,91 €          1.500,00 €          1.500,00 € -         1.435,48 €           1.500,00 € -         1.124,93 €           1.500,00 € 

5 | 1 | 01 | 03 AStA-Sekreteriat 52.000,00 €        -    15.508,15 €         38.900,00 € -        37.648,30 €        62.200,00 €        60.600,00 € -       61.121,39 €         62.200,00 € -       32.765,14 €         70.270,00 € 
Neueinstellung Arbeitsrechtsanwält:in + Neuanstellung 
Minijob Personalfragen 

5 | 1 | 01 | 04 Aufwandsentschädigungen 23.040,00 €        -      8.215,00 €         21.520,00 € -        19.565,00 €        18.480,00 €        22.780,00 € -       22.780,00 €         28.800,00 € -       14.400,00 €         28.800,00 € 

5 | 1 | 01 | 05 Projektkräfte 11.520,00 €        -      4.190,00 €         17.280,00 € -        14.990,00 €        28.800,00 €        27.680,00 € -       30.680,00 €         28.800,00 € -       16.570,00 €         28.800,00 € 2 Projektkräfte; + 2 Tvstud; Stundenlohn 15€/h 
∑ 5|1|01|00         87.560,00 € -    28.169,65 €         78.700,00 € -        72.919,21 €      110.980,00 €      112.560,00 € -    116.016,87 €       121.300,00 € -       64.860,07 €       129.370,00 € 

5 | 1 | 02 | 00 Finanzreferat

5 | 1 | 02 | 01 Sachkosten 1.000,00 €          -         206,50 €           1.000,00 € -             682,88 €          1.000,00 €          1.000,00 € -            502,25 €           1.000,00 € -            373,82 €           1.000,00 € 
5 | 1 | 02 | 02 Festangestellte 37.200,00 €        -    12.965,00 €         38.900,00 € -        35.269,57 €        38.900,00 €        38.900,00 € -       37.272,83 €         38.900,00 € -       16.581,23 €         38.900,00 € voraussichtlich Neuausschreibung 

5 | 1 | 02 | 03 Aufwandsentschädigungen 8.640,00 €          -      3.600,00 €           8.840,00 € -          8.840,00 €          9.240,00 €          9.890,00 € -         9.890,00 €           9.456,00 € -         4.334,00 €           9.456,00 € 
5 | 1 | 02 | 04 Projektkräfte 11.520,00 €        -      6.776,82 €         18.240,00 € -        18.317,61 €        21.600,00 €        18.840,00 € -       19.705,89 €         18.000,00 € -         7.623,86 €         18.000,00 € 2,5 Projektkräfte; Stundenlohn 15€/h 

∑ 5|1|02|00         58.360,00 € -    23.548,32 €         66.980,00 € -        63.110,06 €        70.740,00 €        68.630,00 € -       67.370,97 €         67.356,00 € -       28.912,91 €         67.356,00 € 

5 | 1 | 03 | 00 Öffentlichkeit
5 | 1 | 03 | 01 Sachkosten 1.000,00 €                             -   €           1.000,00 € -          1.518,66 €          1.000,00 €          1.000,00 €           1.000,00 €           1.000,00 € 
5 | 1 | 03 | 03 Aufwandsentschädigungen 8.640,00 €          -      3.600,00 €           8.840,00 € -          8.840,00 €          9.240,00 €          9.890,00 € -         9.330,00 €           9.456,00 € -         4.728,00 €           9.456,00 € 
5 | 1 | 03 | 02 Publikationen (Öffentlichkeitsarbeit) -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
5 | 1 | 03 | 06 Honorare/Gehälter Publikationsverbreitung 2.000,00 €                             -   €           2.000,00 €                       -   €          2.000,00 €          2.000,00 € -            440,00 €           2.000,00 €           2.000,00 € 
5 | 1 | 03 | 04 Projektkräfte 8.640,00 €          -      4.800,00 €         14.880,00 € -        13.840,00 €        21.600,00 €        27.610,00 € -       25.679,34 €         28.800,00 € -       12.000,00 €         28.800,00 € 4 Projektkräfte; Stundenlohn 15€/h 

∑ 5|1|03|00         20.280,00 € -      8.400,00 €         26.720,00 € -        24.198,66 €        33.840,00 €        40.500,00 € -       35.449,34 €         41.256,00 € -       16.728,00 €         41.256,00 € 

5 | 1 | 04 | 00 Infotreff

5 | 1 | 04 | 01 Sachkosten Infotreff 10.000,00 €        -      1.355,07 € 7.000,00 €         4.129,60 €-           7.000,00 €         4.000,00 €         4.399,96 €-         4.000,00 €         2.856,91 €-         4.500,00 €         Gestiegene Betriebskosten 

5 | 1 | 04 | 02 Personal Infotreff 25.920,00 €        -      8.833,21 € 30.000,00 €       24.760,21 €-        30.000,00 €       27.820,00 €       27.898,95 €-       31.050,00 € -14.248,50 € 31.050,00 € Stundenlohn 15€/h 
∑ 5|1|04|00         35.920,00 € -    10.188,28 €         37.000,00 € -        28.889,81 €        37.000,00 €        31.820,00 € -       32.298,91 €         35.050,00 € -       17.105,41 €         35.550,00 € 

5 | 1 | 05 | 00 Hochschulpolitik, Vernetzung

5 | 1 | 05 | 01 Sachkosten 1.000,00 €          -           42,05 €           1.000,00 € -          1.053,28 €          1.000,00 €          1.000,00 € -            278,32 €           1.000,00 € -            268,07 €           1.000,00 € 
5 | 1 | 05 | 02 Aufwandsentschädigungen 8.640,00 €          -      3.600,00 €           8.840,00 € -          8.840,00 €          9.240,00 €          9.890,00 € -         8.013,94 €         10.800,00 € -         5.400,00 €         10.800,00 € 
5 | 1 | 05 | 03 Projektkräfte 20.160,00 €        -      6.240,00 € 21.840,00 €        21.061,33 €-        28.800,00 €       25.580,00 €       23.756,13 €-       28.800,00 €       6.536,80 €-         28.800,00 €       4 Projektkräfte; Lohnerhöhung 15€/h 

∑ 5|1|05|00         29.800,00 € -      9.882,05 €         31.680,00 € -        30.954,61 €        39.040,00 €        36.470,00 € -       32.048,39 €         40.600,00 € -       12.204,87 €         40.600,00 € 

5 | 1 | 06 | 00 Soziales

5 | 1 | 06 | 01 Sachkosten 1.000,00 €                             -   €           1.000,00 € -             253,22 €          1.000,00 €          1.000,00 € -            619,59 €           1.000,00 € -            459,18 €           1.000,00 € 
5 | 1 | 06 | 02 Aufwandsentschädigungen 8.640,00 €          -      3.600,00 €           8.840,00 € -          8.840,00 €          9.240,00 €          9.890,00 € -         9.330,00 €           9.456,00 € -         5.400,00 €           9.456,00 € 
5 | 1 | 06 | 03 Projektkräfte 17.280,00 €        -      6.240,00 € 19.920,00 €    18.540,00 €-        25.200,00 €       25.300,00 €       26.174,13 €-       50.400,00 €       20.448,80 €-       50.400,00 €       7 Projektkräfte; Lohnerhöhung 15€/h 

∑ 5|1|06|00         26.920,00 € -      9.840,00 €         29.760,00 € -        27.633,22 €        35.440,00 €        36.190,00 € -       36.123,72 €         60.856,00 € -       26.307,98 €         60.856,00 € 

5 | 1 | 07 | 00 Soziale Bewegung

Aufteilung von AntiDis und Soziale Bewegung 

(Umkontierungen stehen aus) 

5 | 1 | 07 | 01 Sachkosten -  €                                      -   €                      -   €                       -   €          1.500,00 €          1.500,00 € -         1.859,76 €           1.500,00 € -         1.120,15 €           1.500,00 € 
5 | 1 | 07 | 02 Aufwandsentschädigungen -  €                                      -   €                      -   €                       -   €          9.240,00 €        19.780,00 € -       19.896,00 €         20.040,00 € -       10.128,00 €         20.040,00 € 
5 | 1 | 07 | 03 Projektkräfte -  €                                      -   €                      -   €                       -   € 14.400,00 €       13.470,00 €       -       19.409,69 € 18.000,00 €       7.346,40 €-         18.000,00 €       2,5 Projektkräfte; Lohnerhöhung 15€/h  
5 | 1 | 07 | 04 Projektkraft beim Admin -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

∑ 5|1|07|00                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €        25.140,00 €        34.750,00 € -       41.165,45 €         39.540,00 € -       18.594,55 €         39.540,00 € 

5 | 1 | 08 | 00 Kultur

5 | 1 | 08 | 01 Sachkosten 1.000,00 €          -         331,73 €           1.000,00 € -             965,37 €          1.000,00 €          1.000,00 € -            996,37 €           1.000,00 €           1.000,00 € 
5 | 1 | 08 | 02 Aufwandsentschädigungen 8.640,00 €          -      3.600,00 €           8.840,00 € -          6.918,80 €          9.240,00 €          9.890,00 € -       10.120,00 €         10.800,00 € -         6.780,00 €         10.800,00 € 

5 | 1 | 08 | 03 Projektkräfte 20.160,00 €        -      5.880,00 € 15.600,00 €       20.230,00 €-        18.000,00 €       17.970,00 €       19.710,00 €-       10.800,00 €       10.500,00 €-       18.000,00 €       

2,5 Projektkräfte; Lohnerhöhung 15€/h ; NHH: 
Anpassung an bestehende Anstellungsverhältnisse 

5 | 1 | 08 | 04 Projektkraft Kulturkurse -  €                   -      2.400,00 € 6.240,00 €         6.080,00 €-           7.200,00 €         6.920,00 €         560,00 €-            7.200,00 €         7.200,00 €         1 Projektkraft; Lohnerhöhung 15€/h  
∑ 5|1|08|00         29.800,00 € -    12.211,73 €         31.680,00 € -        34.194,17 €        35.440,00 €        35.780,00 € -       31.386,37 €         29.800,00 € -       17.280,00 €         37.000,00 € 

5 | 1 | 09 | 00 Nachhaltigkeit und Mobilität
5 | 1 | 09 | 01 Sachkosten 1.000,00 €                             -   €           1.000,00 € -             203,62 €          1.000,00 €          1.000,00 € -            106,49 €                      -   €                      -   € 
5 | 1 | 09 | 02 Aufwandsentschädigungen 8.640,00 €          -      3.600,00 €           8.840,00 € -          8.840,00 €          9.240,00 €          9.890,00 € -         8.542,00 €                      -   €                      -   € 
5 | 1 | 09 | 03 Projektkräfte 25.920,00 €        -      8.760,00 €         26.880,00 € -        24.546,66 €        28.800,00 €        28.520,00 € -       27.874,00 €                      -   €                      -   € 

∑ 5|1|09|00         35.560,00 € -    12.360,00 €         36.720,00 € -        33.590,28 €        39.040,00 €        39.410,00 € -       36.522,49 €                      -   €                      -   €                      -   € 



5 | 1 | 10 | 00 Antidiskriminierung Aufteilung von AntiDis und Soziale Bewegung 

5 | 1 | 10 | 01 Sachkosten 1.000,00 €          -         260,81 €           1.000,00 € -             874,48 €          1.000,00 €          1.000,00 € -            869,07 €           1.000,00 €           1.000,00 € 
5 | 1 | 10 | 02 Aufwandsentschädigungen 25.920,00 €        -    14.400,00 €         26.520,00 € -        28.830,00 €          9.240,00 €          9.890,00 € -       14.734,00 €           9.456,00 € -         5.928,00 €           9.456,00 € 

5 | 1 | 10 | 03 Projektkräfte 11.520,00 €        -      3.757,20 € 17.280,00 €       11.837,20 €-        14.400,00 €       13.470,00 €       11.190,00 €-       14.400,00 €       2.220,00 €-         7.200,00 €         

1 Projektkraft; Lohnerhöhung 15€/h ; NHH: Anpassung 
an bestehende Anstellungsverhältnisse 

∑ 5|1|10|00         38.440,00 € -    18.418,01 €         44.800,00 € -        41.541,68 €        24.640,00 €        24.360,00 € -       26.793,07 €         24.856,00 € -         8.148,00 €         17.656,00 € 

5 | 1 | 11 | 00 Klimakrise

5 | 1 | 11 | 01 Sachkosten 1.000,00 €          -         129,70 €           1.000,00 € -             389,63 €          1.000,00 €          1.000,00 € -            272,86 €           1.000,00 € -            490,63 €           1.000,00 € 
5 | 1 | 11 | 02 Aufwandsentschädigungen 8.640,00 €                             -   €           8.840,00 € -          6.530,00 €          9.240,00 €          9.890,00 € -         7.040,00 €         10.800,00 € -         5.400,00 €         10.800,00 € 

5 | 1 | 11 | 03 Projektkräfte 17.280,00 €        -      9.600,00 €         18.720,00 € -        19.658,67 €        21.600,00 €        20.900,00 € -       27.628,17 €         55.400,00 € -       35.205,00 €         56.900,00 € 
7 Projektkräfte; Lohnerhöhung 15€/h NHH: + 0,5 PK-
Stelle ab Mai 

∑ 5|1|11|00         26.920,00 € -      9.729,70 €         28.560,00 € -        26.578,30 €        31.840,00 €        31.790,00 € -       34.941,03 €         67.200,00 € -       41.095,63 €         68.700,00 € 

5 | 1 | 12 | 00 Mobilität und Vernetzung
5 | 1 | 12 | 01 Sachkosten -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
5 | 1 | 12 | 02 Aufwandsentschädigungen -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
5 | 1 | 12 | 03 Projektkräfte -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

∑ 5|1|12|00                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

5 | 1 | 13 | 00 Erinnerung

5 | 1 | 13 | 01 Sachkosten -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
5 | 1 | 13 | 02 Aufwandsentschädigungen -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
5 | 1 | 13 | 03 Projektkräfte -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

∑ 5|1|13|00                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

nachrichtlich: ∑ Sachkosten         21.000,00 € -      2.894,65 €         18.000,00 € -        11.673,91 €        20.000,00 €        17.000,00 €         16.000,00 €         16.500,00 € 
nachrichtlich: ∑ Projektkräfte       146.880,00 € -    59.844,02 €       180.240,00 € -      171.021,47 €      234.000,00 €      229.720,00 €       264.200,00 €       268.700,00 € 

nachrichtlich: ∑ Aufwandsentschädigungen       109.440,00 € -    44.215,00 €       109.920,00 € -      106.043,80 €      101.640,00 €      121.680,00 €       119.064,00 €       119.064,00 € 
nachrichtlich: ∑ oben stehende       277.320,00 € -  106.953,67 €       308.160,00 € -      288.739,18 €      355.640,00 €      368.400,00 €       399.264,00 €       404.264,00 € 
nachrichtlich: ∑ Festangestellte         89.200,00 € -    28.473,15 €         77.800,00 € -        72.917,87 €      101.100,00 €        99.500,00 €       101.100,00 €       109.170,00 € 

5 | 1 | 96 | 00 AStA Gemeinsame Projekte

5 | 1 | 96 | 01 Kulturkurse & Tutorien 15.000,00 €        -      3.736,65 €         18.000,00 € -        17.186,66 €        18.000,00 €        18.000,00 € -       15.071,89 €         18.000,00 € -         2.293,86 €         18.000,00 € 
5 | 1 | 96 | 02 Studierendenfestival 20.000,00 €                           -   € 20.000,00 €       19.239,43 €-        20.000,00 €       30.000,00 €       54.339,09 €-       20.000,00 €       20.000,00 €       Reduktion auf langjährigen Wert 
5 | 1 | 96 | 03 Aktionen, Veranstaltungen & Demos 26.000,00 €        -    15.748,23 € 26.000,00 €       31.077,51 €-        26.000,00 €       24.000,00 €       27.788,09 €-       24.000,00 €       3.420,33 €-         34.000,00 €       Anpassung an aktuelle Kalkulation 

5 | 1 | 96 | 04 Klimademonstrationen und -aktionen 5.000,00 €                             -   € 5.000,00 €         5.056,36 €-           5.000,00 €         5.000,00 €         5.464,71 €-         5.000,00 €         618,13 €-            3.000,00 €         Anpassung an aktuelle Kalkulation 

5 | 1 | 96 | 05 Ringvorlesung 1,5 grad 6.000,00 €          -         112,31 € 6.000,00 €         1.501,89 €-           6.000,00 €         6.000,00 €         2.245,89 €-         6.000,00 €         158,04 €-            6.000,00 €         

5 | 1 | 96 | 06 Campusbegrünung 2.000,00 €         6.428,61 €-         2.000,00 €         17.000,00 €       15000 Euro Förderung Stadt HH 
5 | 1 | 96 | 07 Projekte gegen Wohnungsnot 75.000,00 €       35.000,00 €       Anpassung an aktuelle Kalkulation 

5 | 1 | 96 | 97 Demonstrationen (Eigene) -  €                                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € zusammengelegt zu Aktionen, Veranstaltungen & Demo 

5 | 1 | 96 | 98 Demonstrationen und Veranstaltungen (nicht eigene) -  €                                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € zusammengelegt zu Aktionen, Veranstaltungen & Demo 

5 | 1 | 96 | 99 Publikationen (Allgemein) 7.000,00 €          -      1.347,21 € 7.000,00 €         -          7.909,18 € 7.000,00 €         7.000,00 €         -         5.871,00 € 7.000,00 €         764,13 €-            9.000,00 €         

Zeitschrift; Koop New Critique; Anpassung anhand 

aktueller Kalkulation 

∑ 5|1|96|00         79.000,00 € -   20.944,40 €        82.000,00 € -       81.971,03 €        82.000,00 €        92.000,00 € -    117.209,28 €      157.000,00 € -        7.254,49 €      142.000,00 € 



5 | 1 | 97 | 00 Kooperationen

5 | 1 | 97 | 01 Initiativen 10.000,00 €        -      4.282,23 € 13.000,00 €       25.578,57 €-        13.000,00 €       13.000,00 €       11.825,19 €-       13.000,00 €       6.168,26 €-         17.000,00 €       Erhöhung anhand von ermitteltem Bedarf 

5 | 1 | 97 | 02 Uni-Eltern -  €                                      -   € -  €                  -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  

5 | 1 | 97 | 03 Vorlesung "Jenseits der Geschlechtergrenzen" 5.000,00 €          -           34,65 € 5.000,00 €         228,95 €-              5.000,00 €         5.000,00 €         5.000,00 €         5.000,00 €         unter vergangenem ist, aber absehbar 

5 | 1 | 97 | 04 Kultur Freikarte 9.000,00 €                             -   €           9.000,00 €                       -   €          9.000,00 €          9.000,00 € -         9.000,00 €           9.000,00 € -         9.000,00 €           9.000,00 € 
5 | 1 | 97 | 05 Mitgliedschaft FZS 1.500,00 €          -      1.500,00 € 1.500,00 €         1.500,00 €-           15.000,00 €       15.000,00 €       15.156,00 €-       30.000,00 €       7.500,00 €-         30.000,00 €       fzs Vollmitgliedschaft 

5 | 1 | 97 | 06 Mitgliedschaft DAAD -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                50,00 €                50,00 € -              50,00 €                50,00 €                50,00 € 
5 | 1 | 97 | 07 Freiräume -  €                                      -   €                      -   €                       -   €          3.600,00 €          3.600,00 € -         2.167,74 €           3.600,00 € -            955,58 €           3.600,00 € 

5 | 1 | 97 | 08 Veranstalungs- und Kulturverein        10.000,00 € -         5.000,00 €           5.000,00 € -         5.000,00 €           5.000,00 € Beitrag steht fest und keine weiteren Gründungskosten 
5 | 1 | 97 | 99 Mitgliedschaft BAS                50,00 €                    -   €           1.300,00 € -          1.350,00 €          1.300,00 €          1.300,00 € -         1.300,00 €           1.300,00 €           1.300,00 € wird umgelegt, falls nicht gebraucht 

5 | 1 | 97 | 10

∑ 5|1|97|00         25.550,00 € -     5.816,88 €        29.800,00 € -       28.657,52 €        46.950,00 €        56.950,00 € -      44.498,93 €        66.950,00 € -      28.623,84 €        70.950,00 € 

5 | 1 | 98 | 00 übergreifende Kosten 510000
2 I 0 I 20 I 00 Periodenfremde Aufwendungen                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €        15.000,00 €           2.500,00 €           2.500,00 € 

5 | 1 | 98 | 01 Sozialversicherungsabgaben AStA         70.000,00 € -    28.961,08 €          80.000,00 € -    80.901,86 €         95.000,00 €         83.000,00 € - 103.667,20 €          89.000,00 € -       53.651,95 €          89.000,00 € 
Schätzung Anhand Personalkosten und vergangener 
Kosten 

5 | 1 | 98 | 03 Pauschalsteuer           3.700,00 € -      1.536,22 €            5.000,00 € -      4.184,27 €           6.000,00 €           4.800,00 € -     4.973,34 €            5.100,00 € -          3.177,36 €            5.100,00 € 
Schätzung Anhand Personalkosten und vergangener 
Kosten 

5 | 1 | 98 | 04 Über- / Vertretungsstunden 4.000,00 €                             -   €           4.000,00 €                       -   €          4.000,00 €          2.000,00 € -            825,00 €           2.000,00 € -            400,00 €           2.000,00 € 
5 | 1 | 98 | 05 freiwillige soziale Leistungen -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
5 | 1 | 98 | 06 Vertragskosten Rechtsanwalt 15.000,00 €                           -   €         15.000,00 € -        15.000,00 €        15.000,00 €        15.000,00 € -       16.174,28 €         15.000,00 € -         7.500,00 €         15.000,00 € 
5 | 1 | 98 | 07 Reisekosten AStA -  €                                      -   €           1.000,00 € -             506,90 €          1.000,00 €          1.500,00 € -         1.480,92 €           1.500,00 € -            450,81 €           1.500,00 € 
5 | 1 | 98 | 08 Büroräume/Ausstattung AStA 2.000,00 €          -      1.663,44 € 2.000,00 €         2.241,39 €-           2.000,00 €         2.000,00 €         2.765,50 €-         2.000,00 €         1.032,58 €-         2.000,00 €         

5 | 1 | 98 | 09 Technik AStA 1.000,00 €                             -   €           2.000,00 € -          2.377,50 €          1.000,00 €          2.500,00 € -         2.831,14 €           3.000,00 € -            510,37 €           5.000,00 € Anschaffung Laptops Verleih + 2 Arbeitsgeräte 
5 | 1 | 98 | 10 Bürobedarf AStA 4.000,00 €          -      3.288,69 € 6.000,00 €         4.729,67 €-           6.000,00 €         4.500,00 €         4.214,96 €-         4.500,00 €         2.458,90 €-         4.500,00 €         

5 | 1 | 98 | 11 Rechtskosten AStA, Musterklagen, Kostenübernahmen 5.000,00 €                             -   €           5.000,00 € -          3.780,84 €          7.000,00 €          5.000,00 € -            569,97 €           5.000,00 € -            541,59 €           5.000,00 € 
5 | 1 | 98 | 12 Wasserspender 2.000,00 €          -         705,39 €           2.000,00 € -          1.749,97 €          1.750,00 €          1.750,00 € -         1.803,77 €           1.750,00 € -            838,31 €           1.750,00 € 

5 | 1 | 98 | 13 Fortbildungen Angestellte 2.000,00 €                             -   €           2.000,00 € -             725,35 €          2.000,00 €          2.000,00 €           2.000,00 €           6.000,00 € 
Aufstockung um Kosten Fortbildung 

Veranstaltungsleitung gemäß §38 Abs. 2 MVStättVO 

5 | 1 | 98 | 14 Betriebskosten AStA-Fahrzeug -  €                   -         360,00 €              500,00 € -        10.179,12 €          1.000,00 €                      -   €                      -   €           5.000,00 € Anschaffung eines 3,5t Pritschenwagens angestrebt 

5 | 1 | 98 | 15 Gebärdensprachdolmetscher*innen/Schriftmittler*innen           3.500,00 €                    -   €           3.500,00 € -             171,63 €          2.750,00 €          2.750,00 € -            612,64 €           2.750,00 € -            303,45 €           2.750,00 € 
Topf kann von allen Gliederungen der VS angefragt 

werden 

5 | 1 | 98 | 16 Arbeitssicherheit          2.500,00 €          2.500,00 €           2.500,00 €           2.500,00 € 
5 | 1 | 98 | 98 KSK 500,00 €                                -   €              500,00 € -             369,64 €             500,00 €             500,00 € -            938,95 €              500,00 € -            318,25 €           1.600,00 € Künstlersozialkasse - gestiegene Kosten 
5 | 1 | 98 | 99 laufender Betrieb 250,00 €             -         220,32 €              250,00 € -             220,32 €             250,00 €             250,00 € -            220,32 €              250,00 € -            281,57 €              250,00 € GEZ 

∑ 5|1|98|00      112.950,00 € -   36.735,14 €      128.750,00 € -     127.138,46 €      147.750,00 €      145.050,00 € -    141.077,99 €      139.350,00 € -      71.465,14 €      151.450,00 € 

5 | 1 | 99 | 00 Globale Minderausgabe                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

Die globale Minderausgabe antizipiert, dass im Regelfall 

weniger Ausgaben stattfinden, als im Haushalt 

eingeplant. Sie ermöglicht insofern die mehrfache 
Verplanung von Mitteln, um dem Gebot eines 

ausgeglichenen Haushalts auch realistisch 

nachzukommen. 

 Da die globale Minderausgabe aber ebenfalls dazu 

führen kann, dass Ausgaben über dem Soll stattfinden, 
muss sie stetiger Überprüfung unterliegen und notfalls 
nachträglich angepasst werden. 

∑ 5|1|00|00      607.060,00 € - 206.244,16 €      653.150,00 € -     621.377,01 €      759.840,00 €      786.260,00 € -    792.902,81 €      891.114,00 € -    358.580,89 €      902.284,00 € 



5 | 2 | 00 | 00 AStA-Beratung

5 | 2 | 01 | 00 Sachkosten 2.000,00 €          -         312,29 €           2.000,00 € -             887,26 €          2.000,00 €          2.000,00 € -         1.707,75 €           2.000,00 € -            450,70 €           2.000,00 € 

5 | 2 | 02 | 00 Personal

5 | 2 | 02 | 01 Festangestellte / Koordination 31.100,00 € -    11.375,28 €         31.100,00 € -        28.687,83 €        31.100,00 €        31.100,00 € -       30.189,51 €         31.100,00 € -       15.492,19 €         31.100,00 € 
5 | 2 | 02 | 02 Steuerberatung 6.500,00 € -      3.890,00 € 6.500,00 €         7.614,00 €-           6.500,00 €         6.500,00 €         8.301,00 €-         6.500,00 €         5.184,00 €-         6.500,00 €         

5 | 2 | 02 | 03 Psychologische Beratung 8.700,00 € -      3.313,26 € 8.700,00 €         8.298,32 €-           8.700,00 €         8.700,00 €         8.380,26 €-         8.700,00 €         4.359,00 €-         8.700,00 €         

5 | 2 | 02 | 04 SRS-Beratung 31.000,00 €        -    10.975,54 € 31.000,00 €       25.145,00 €-        31.000,00 €       31.000,00 €       28.597,18 €-       31.000,00 €       18.772,97 €-       31.000,00 €       

5 | 2 | 02 | 05 BAföG-Beratung 31.000,00 €        -    11.327,01 € 31.000,00 €       27.834,29 €-        31.000,00 €       31.000,00 €       32.300,66 €-       31.000,00 €       14.432,38 €-       31.000,00 €       

5 | 2 | 02 | 06 Elternberatung 4.300,00 €          -      1.170,00 € 4.300,00 €         1.170,00 €-           4.300,00 €         4.300,00 €         4.300,00 €         21,24 €               21,24 €               Beratung in andere Beratung eingegliedert 

5 | 2 | 02 | 07 Arbeitsrechtsberatung 3.700,00 €          -      1.530,00 € 3.700,00 €         3.672,00 €-           3.700,00 €         3.700,00 €         3.672,00 €-         3.700,00 €         918,00 €-            3.700,00 €         

5 | 2 | 02 | 08 Semesterticket Härtefonds 6.500,00 €          -      2.547,98 € 6.500,00 €         6.327,98 €-           6.500,00 €         6.500,00 €         6.254,38 €-         6.500,00 €         3.177,34 €-         6.500,00 €         

∑ 5|2|02|00       122.800,00 € -    46.129,07 €       122.800,00 € -      108.749,42 €      122.800,00 €      122.800,00 € -    117.694,99 €       122.800,00 € -       62.314,64 €       118.521,24 € 

5 | 2 | 03 | 00 Fortbildungen 2.000,00 €          -         650,00 € 2.000,00 €         650,00 €-              1.000,00 €         1.000,00 €         1.000,00 €         1.000,00 €         

5 | 2 | 98 | 00 übergreifende Kosten 520000
5 | 2 | 98 | 01 Sozialversicherungsabgaben         32.300,00 € -      9.624,62 €          32.300,00 € -        25.308,19 €         32.300,00 €         28.500,00 € -       28.315,24 €          28.500,00 € -       14.997,35 €          28.500,00 € Berechnet anhand von Personalkosten 

5 | 2 | 98 | 02 Pauschalsteuer           1.900,00 € -         487,26 €            1.900,00 € -      1.235,38 €           1.900,00 €           1.400,00 € -     1.499,09 €            1.400,00 € -             768,46 €            1.400,00 € Berechnet anhand von Personalkosten 

5 | 2 | 98 | 03 Büroräume/Ausstattung 1.000,00 €          -         262,80 € 1.000,00 €         -  €                    500,00 €            500,00 €            39,90 €-               500,00 €            19,28 €-               500,00 €            

5 | 2 | 98 | 04 Bürobedarf 1.000,00 €                             -   € 1.000,00 €         -  €                    500,00 €            500,00 €            500,00 €            500,00 €            

∑ 5|2|98|00         36.200,00 € -    10.374,68 €         36.200,00 € -        26.543,57 €        35.200,00 €        30.900,00 € -       29.854,23 €         30.900,00 € -       15.785,09 €         30.900,00 € 

∑ 5|2|00|00      163.000,00 € -   57.466,04 €      163.000,00 € -     136.830,25 €      161.000,00 €      156.700,00 € -    149.256,97 €      156.700,00 € -      78.550,43 €      152.421,24 € 



5 | 3 | 00 | 00 Teilautonome AStA-Referate

5 | 3 | 01 | 00 Referat für internationale Studierende (RIS)

5 | 3 | 01 | 01 Sachkosten RIS           5.500,00 € -         869,17 €           7.300,00 € -          5.616,48 €                      -   €          7.300,00 € -         4.543,19 €           7.500,00 € -         1.768,23 €           7.500,00 € 29200€ abzgl. Aufwandsentschädigung und Gehälter 
5 | 3 | 01 | 02 Aufwandsentschädigung RIS 14.900,00 €        -      6.175,00 € 14.900,00 €       14.820,00 €-        14.900,00 €       14.900,00 €       15.223,34 €-       14.900,00 €       8.238,00 €-         14.900,00 €       Kosten durch bestehende Verträge 
5 | 3 | 01 | 03 Projektkräfte / Berater / Honorar RIS           5.100,00 € -      2.400,00 €           5.800,00 € -          6.000,00 €          5.800,00 €          5.800,00 € -         6.840,00 €           6.800,00 € -         3.820,00 €           6.800,00 € Kosten durch bestehende Verträge 

∑ 5|3|01|00         25.500,00 € -     9.444,17 €        28.000,00 € -       26.436,48 €        20.700,00 €        28.000,00 € -      26.606,53 €        29.200,00 € -      13.826,23 €        29.200,00 € Erhöhung entsprechend AE und Lohnerhöhungen 

5 | 3 | 02 | 00

Referat für behinderte und chronisch kranke Studierende 
(RBCS)

5 | 3 | 02 | 01 Sachkosten RBCS           7.200,00 € -         327,69 €           9.700,00 € -          5.341,78 €          9.700,00 €          9.700,00 € -         2.386,27 €           3.500,00 € -         1.786,08 €           3.500,00 € 

29200€ abzgl. Aufwandsentschädigung und Gehälter; 
6300€ aus Änderungsantrag 2021-39 werden nicht 
weitergeführt 

5 | 3 | 02 | 02 Aufwandsentschädigung RBCS 8.700,00 €          -      3.320,00 € 8.700,00 €         8.304,54 €-           8.700,00 €         8.700,00 €         5.712,54 €-         10.200,00 €       3.675,00 €-         10.200,00 €       Kosten durch bestehende Verträge 
5 | 3 | 02 | 03 Projektkräfte / Berater / Honorar RBCS         14.900,00 € -      2.374,50 €         14.900,00 € -        11.791,50 €        14.900,00 €        14.900,00 € -       15.474,07 €         15.500,00 € -         7.871,79 €         15.500,00 € Kosten durch bestehende Verträge 
5 | 3 | 02 | 04 Gebärdensprachdolmetscher*innen/Schriftmittler*innen                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

∑ 5|3|02|00         30.800,00 € -     6.022,19 €        33.300,00 € -       25.437,82 €        33.300,00 €        33.300,00 € -      23.572,88 €        29.200,00 € -      13.332,87 €        29.200,00 € Erhöhung entsprechend AE und Lohnerhöhungen 

5 | 3 | 03 | 00 Queer-Referat (Queer)

5 | 3 | 03 | 01 Sachkosten Queer           6.200,00 € -      1.856,85 €           8.700,00 € -          8.745,96 €          8.700,00 €          8.700,00 € -         9.012,13 €           9.500,00 € -         3.560,71 €           9.500,00 € 
29200€ abzgl. Aufwandsentschädigung und Gehälter + 
4000€ für CSD 

5 | 3 | 03 | 02 Aufwandsentschädigung Queer 14.200,00 €        -      6.260,00 € 14.200,00 €       14.800,00 €-        14.200,00 €       14.200,00 €       16.550,00 €-       18.700,00 €       11.936,74 €-       18.700,00 €       Angekündigte Kosten 
5 | 3 | 03 | 03 Projektkräfte / Berater / Honorar Queer 5.100,00 €          -      1.820,00 €           5.100,00 € -          3.990,00 €          5.100,00 €          5.100,00 € -         1.960,00 €           1.000,00 €           1.000,00 € Angekündigte Kosten 
5 | 3 | 03 | 04 Queere Hochschulwoche                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   € -                4,58 €                      -   € 
5 | 3 | 03 | 05 Christopher Street Day           4.000,00 €                    -   €           4.000,00 € -          4.008,51 €          4.000,00 €          4.000,00 € -         3.992,91 €           4.000,00 €           4.000,00 € 

∑ 5|3|03|00         29.500,00 € -     9.936,85 €        32.000,00 € -       31.544,47 €        32.000,00 €        32.000,00 € -      31.515,04 €        33.200,00 €        17.697,97 €        33.200,00 € Erhöhung entsprechend AE und Lohnerhöhungen 

5 | 3 | 04 | 00 Alle Frauen*-Referat

5 | 3 | 04 | 01 Sachkosten Alle Frauen*-Referat           2.400,00 € -         441,98 €           4.900,00 € -          3.364,31 €          4.900,00 €          4.900,00 € -         3.824,54 €           4.900,00 € -         1.216,53 €           4.900,00 € 29200€ abzgl. Aufwandsentschädigung und Gehälter 
5 | 3 | 04 | 02 Aufwandsentschädigung Alle Frauen*-Referat 13.500,00 €        -      3.800,00 € 13.500,00 €       10.380,00 €-        13.500,00 €       13.500,00 €       14.880,00 €-       13.500,00 €       9.060,00 €-         13.500,00 €       Kosten durch bestehende Verträge 
5 | 3 | 04 | 03 Projektkräfte / Berater / Honorar Alle Frauen*-Referat           9.600,00 € -      4.255,46 €           9.600,00 € -        10.135,46 €          9.600,00 €          9.600,00 € -       10.224,00 €         10.800,00 € -         5.400,00 €         10.800,00 € Kosten durch bestehende Verträge 

∑ 5|3|04|00         25.500,00 € -     8.497,44 €        28.000,00 € -       23.879,77 €        28.000,00 €        28.000,00 € -      28.928,54 €        29.200,00 € -      15.676,53 €        29.200,00 € Erhöhung entsprechend AE und Lohnerhöhungen 

5 | 3 | 99 | 00 übergreifende Kosten

5 | 3 | 99 | 01 Sozialversicherungsabgaben Teilautonome         13.600,00 € -      3.849,20 €          15.000,00 € -    10.505,05 €         15.000,00 €         12.000,00 € -   11.980,82 €          12.000,00 € -          6.446,28 €          12.000,00 € 
Schätzung Anhand Personalkosten und vergangener 
Kosten 

5 | 3 | 99 | 02 Pauschalsteuer           1.000,00 € -         245,10 €            1.000,00 € -         596,24 €           1.000,00 €               700,00 € -        595,84 €               700,00 € -             323,56 €               700,00 € 
Schätzung Anhand Personalkosten und vergangener 
Kosten 

5 | 3 | 99 | 99 sonstiges                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
∑ 5|3|99|00         14.600,00 € -     4.094,30 €        16.000,00 € -       11.101,29 €        16.000,00 €        12.700,00 € -      12.576,66 €        12.700,00 € -        6.769,84 €        12.700,00 € 

∑ 5|3|00|00      125.900,00 € -   37.994,95 €      137.300,00 € -     118.399,83 €      130.000,00 €      134.000,00 € -    123.199,65 €      133.500,00 € -      31.907,50 €      133.500,00 € 



5 | 4 | 00 | 00 Parlament

5 | 4 | 01 | 00 Wahlen

5 | 4 | 01 | 01 Wahlen 75.000,00 €        -    49.778,21 € 75.000,00 €       61.442,49 €-        80.000,00 €       70.000,00 €       67.834,42 €-       85.000,00 €       0,95 €-                 85.000,00 €       

Zusammenlegung Briefwahl, Drucksachen + 540102 + 

540103 + 540104 

5 | 4 | 01 | 02 Wahlpersonal 5.000,00 €          -      1.047,50 € 5.000,00 €         7.554,20 €-           5.000,00 €         5.000,00 €         6.746,15 €-         -  €                  -  €                  

5 | 4 | 01 | 03 Wahlauszählung 2.500,00 €          -           76,45 € 2.500,00 €         2.825,69 €-           2.500,00 €         2.500,00 €         3.970,05 €-         -  €                  -  €                  

5 | 4 | 01 | 04 Wahlen - Sonstiges 1.000,00 €          -         191,58 € 1.000,00 €         960,21 €-              3.000,00 €         3.000,00 €         8.363,81 €-         -  €                  -  €                  

∑ 5|4|01|00         83.500,00 € -   51.093,74 €        83.500,00 € -       72.782,59 €        90.500,00 €        80.500,00 € -      86.914,43 €        85.000,00 € -               0,95 €        85.000,00 € 

5 | 4 | 02 | 00 Präsidium
5 | 4 | 02 | 01 Sachkosten           2.500,00 € -         451,00 €           2.500,00 € -          1.970,86 €          2.500,00 €          2.500,00 € -         1.526,80 €           2.500,00 € -            379,85 €           2.500,00 € 
5 | 4 | 02 | 02 Öffentlichkeitsarbeit              500,00 €                    -   €              500,00 € -             379,31 €             500,00 €          1.000,00 € -         2.417,00 €           1.500,00 € -            350,00 €           1.500,00 € 
5 | 4 | 02 | 03 Büroräume / Ausstattung 500,00 €                                -   € 500,00 €            -  €                    500,00 €            500,00 €            399,41 €-            500,00 €            19,77 €-               500,00 €            

5 | 4 | 02 | 04 Bürobedarf           1.500,00 €                    -   €           1.500,00 €                       -   €             500,00 €             500,00 € -            991,03 €              500,00 €              500,00 € 
5 | 4 | 02 | 05 Veranstaltungen              600,00 €                    -   €              600,00 € -               82,96 €             600,00 €             600,00 € -            701,28 €              600,00 €              600,00 € 
5 | 4 | 02 | 06 Aufwandsentschädigungen         25.920,00 € -      9.750,00 € 26.520,00 €       26.619,67 €-        26.920,00 €       28.480,00 €       28.270,74 €-       30.936,00 €       14.856,00 €-       30.936,00 €       

5 | 4 | 02 | 07 Personal (Hilfskräfte, freie Mitarbeiter)           9.000,00 € -      1.350,00 €           9.000,00 € -          5.898,08 €        14.400,00 €        13.840,00 € -       10.826,00 €         14.400,00 € -         3.812,50 €         14.400,00 € 2 Projektkräfte 
∑ 5|4|02|00         40.520,00 € -   11.551,00 €        41.120,00 € -       34.950,88 €        45.920,00 €        47.420,00 € -      45.132,26 €        50.936,00 € -      19.418,12 €        50.936,00 € 

5 | 4 | 03 | 00 Ausschüsse (ohne AStA) -  €                                      -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

5 | 4 | 99 | 00 übergreifende Kosten 530000

5 | 4 | 99 | 01 Sozialversicherungsabgaben Parlament 6.000,00 €          -      2.009,19 € 6.000,00 €         6.430,09 €-           6.000,00 €         7.000,00 €         7.911,44 €-         7.000,00 €         3.381,84 €-         7.000,00 €         

Schätzung Anhand Personalkosten und vergangener 
Kosten 

5 | 4 | 99 | 02 Pauschalsteuer 600,00 €             -         157,00 € 600,00 €            434,20 €-              600,00 €            500,00 €            461,90 €-            500,00 €            192,72 €-            500,00 €            

Schätzung Anhand Personalkosten und vergangener 
Kosten 

5 | 4 | 99 | 03 Rechtskosten Parlament 3.500,00 €                             -   € 3.500,00 €         75,38 €-                2.000,00 €         2.000,00 €         2.946,68 €-         2.000,00 €         195,45 €-            2.000,00 €         

5 | 4 | 99 | 04 Reisekosten Parlament 500,00 €                                -   € 500,00 €            -  €                    500,00 €            500,00 €            188,00 €-            500,00 €            500,00 €            

5 | 4 | 99 | 99 sonstiges                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   € -            339,83 €                      -   € -         1.024,46 €                      -   € 
∑ 5|4|99|00         10.600,00 € -     2.166,19 €        10.600,00 € -         6.939,67 €          9.100,00 €        10.000,00 € -      11.847,85 €        10.000,00 € -        4.794,47 €        10.000,00 € 

∑ 5|4|00|00      134.620,00 € -   64.810,93 €      135.220,00 € -     114.673,14 €      145.520,00 €      137.920,00 € -    143.894,54 €      145.936,00 € -      24.213,54 €      145.936,00 € 



5 | 5 | 00 | 00 Fachschaftsräte
5 | 5 | 01 | 00 Rechtswissenschaft

5 | 5 | 01 | 01 Jura           3.450,00 € -      1.246,53 €           3.450,00 € -          3.449,90 €          3.450,00 €          3.350,00 € -         3.177,13 €           3.350,00 € -            205,24 €           3.350,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

∑ 5|5|01|00           3.450,00 € -     1.246,53 €          3.450,00 € -         3.449,90 €          3.450,00 €          3.350,00 € -        3.177,13 €          3.350,00 € -           205,24 €          3.350,00 € 

5 | 5 | 02 | 00 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

5 | 5 | 02 | 01 Economics              830,00 € -         339,40 €              830,00 €                       -   €             830,00 €             300,00 €              250,00 €              250,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 02 | 02 Health Economics              950,00 € -         640,00 €              950,00 € -             884,69 €             950,00 €             550,00 € -            706,41 €              450,00 € -            435,71 €              450,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 02 | 03 Human Ressource Management              970,00 € -         315,11 €              970,00 € -             965,11 €             970,00 €             800,00 € -            886,86 €              590,00 €              590,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 02 | 04 Internationale Kriminologie           1.040,00 € -         185,90 €           1.040,00 € -             185,90 €          1.040,00 €             550,00 € -              44,17 €              350,00 €              350,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 02 | 05 Journalistik und Kommunikationswissenschaften           1.000,00 € -         882,89 €           1.000,00 € -          1.000,00 €          1.000,00 €             550,00 € -         1.034,33 €              700,00 € -            491,68 €              700,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2024 aufgerundet 

5 | 5 | 02 | 06 Politics, Economics, Philosophy               820,00 € -           98,51 €              820,00 € -             594,75 €             820,00 €             600,00 € -            551,41 €              550,00 € -            293,25 €              550,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 02 | 07 Sozialökonomie           2.960,00 € -         785,74 €           2.960,00 € -          2.899,53 €          2.960,00 €          2.960,00 € -         2.938,74 €           2.900,00 € -            388,41 €           2.900,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 02 | 08 Sozialwissenschaften             2.160,00 €                    -   €           2.160,00 € -          1.926,24 €          2.160,00 €          1.900,00 € -         1.865,65 €           2.000,00 € -            586,83 €           2.000,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 02 | 09 Wirtschaft und Kultur Chinas           1.040,00 €                    -   €           1.040,00 €                       -   €          1.040,00 €             550,00 €              220,00 €              220,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 02 | 10 Wirtschaftswissenschaften           2.740,00 € -           85,00 €           2.740,00 € -          3.297,44 €          2.740,00 €          2.740,00 € -         2.666,15 €           2.660,00 € -            642,78 €           2.660,00 € Neues Maximum des Budgets 

∑ 5|5|02|00         14.510,00 € -     3.332,55 €        14.510,00 € -       11.753,66 €        14.510,00 €        11.500,00 € -      10.693,72 €        10.670,00 € -        2.838,66 €        10.670,00 € 

5 | 5 | 03 | 00 Medizin 

5 | 5 | 03 | 01 Medizin           2.880,00 € -         426,61 €           2.880,00 € -          1.745,14 €          2.880,00 €          2.450,00 € -         2.820,04 €           2.450,00 € -            507,34 €           2.450,00 € Durchschnitt 2018-23 aufgerundet 

5 | 5 | 03 | 02 Zahnmedizin           1.450,00 € -           28,56 €           1.450,00 € -          1.401,69 €          1.450,00 €          1.100,00 € -         1.575,31 €           1.150,00 € -         1.769,75 €           1.150,00 € Durchschnitt 2018-24 aufgerundet 

5 | 5 | 03 | 03 Hebammenwissenschaft              800,00 € -         148,03 €              800,00 € -             324,44 €             800,00 €             350,00 € -            400,00 €              350,00 € -              86,51 €              350,00 € Durchschnitt 2023 aufgerundet 

∑ 5|5|03|00           5.130,00 € -         603,20 €          5.130,00 € -         3.471,27 €          5.130,00 €          3.900,00 € -        4.795,35 €          3.950,00 € -        2.363,60 €          3.950,00 € 

5 | 5 | 04 | 00 Erziehungswissenschaft

5 | 5 | 04 | 01 Erziehungs & Bildungswissenschaften / Pädagogik           2.170,00 € -         149,64 €           2.170,00 € -          1.996,97 €          2.170,00 €          1.250,00 € -         1.778,80 €           2.100,00 € -            100,76 €           2.100,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 04 | 02 Lehramt allg. bildene Schulen           2.990,00 € -         444,67 €           2.990,00 € -          2.458,12 €          2.990,00 €             850,00 € -         2.430,74 €           2.250,00 € -            265,29 €           2.250,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 04 | 03 GewerbelehrerInnen           1.490,00 € -         787,25 €           1.490,00 € -          1.212,44 €          1.490,00 €             850,00 € -         1.517,86 €           1.450,00 € -            282,23 €           1.450,00 € Durchschnitt 2018-23 aufgerundet 

5 | 5 | 04 | 04 HandelslehrerInnen           1.440,00 €                    -   €           1.440,00 € -             700,00 €          1.440,00 €             600,00 € -            708,15 €           1.200,00 € -            830,73 €           1.200,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 04 | 05 Sonderpädagogik           1.740,00 € -         927,96 €           1.740,00 € -          1.676,98 €          1.740,00 €          1.000,00 € -         1.119,96 €           1.750,00 € -            841,37 €           1.750,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

∑ 5|5|04|00           9.830,00 € -     2.309,52 €          9.830,00 € -         8.044,51 €          9.830,00 €          4.550,00 € -        7.555,51 €          8.750,00 € -        2.320,38 €          8.750,00 € 



5 | 5 | 05 | 00 Geisteswissenschaften

5 | 5 | 05 | 01 Afrikanistik & Äthiopistik              980,00 €                    -   €              980,00 € -             270,00 €             980,00 €             250,00 € -            570,00 €              300,00 € -            260,00 €              300,00 € Durchschnitt 2018-24 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 02 Anglistik & Amerikanistik           1.690,00 € -         913,62 €           1.690,00 € -          1.414,67 €          1.690,00 €             900,00 € -            989,08 €              900,00 € -            954,76 €              900,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 03 Archäologie            1.250,00 €                    -   €           1.250,00 € -          1.114,04 €          1.250,00 €             900,00 € -         1.250,00 €           1.150,00 € -            110,00 €           1.150,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 04 Austronesistik              800,00 €                    -   €              800,00 €                       -   €             800,00 €             400,00 €              200,00 € -              25,63 €              200,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 05 Ethnologie           1.180,00 € -           84,20 €           1.180,00 € -             829,69 €          1.180,00 €             300,00 € -            366,06 €              400,00 € -            207,00 €              400,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 06 Finnougristik /Uralistik              800,00 €                    -   €              800,00 € -             369,04 €             800,00 €             350,00 € -            656,22 €              200,00 € -              83,74 €              200,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 07 GebärdendolmetscherInnen              800,00 €                    -   €              800,00 € -             146,24 €             800,00 €             500,00 € -            580,28 €              600,00 € -            418,38 €              600,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2024 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 08 Gebärdensprachen              800,00 €                    -   €              800,00 €                       -   €             800,00 €             250,00 € -            450,46 €              200,00 €              200,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 09 Germanistik           1.920,00 € -      1.325,63 €           1.920,00 € -          1.410,67 €          1.920,00 €          1.600,00 € -            568,95 €           1.450,00 € -            703,86 €           1.450,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 10 Geschichte            1.910,00 € -         104,40 €           1.910,00 € -          1.595,78 €          1.910,00 €          1.650,00 € -         1.990,22 €           1.500,00 € -            413,38 €           1.500,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 11 Indologie / Tibetologie              910,00 €                    -   €              910,00 €                       -   €             910,00 €             150,00 €              100,00 €              100,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 12 Iranistik              800,00 €                    -   €              800,00 €                       -   €             800,00 €             450,00 €              310,00 €              310,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 05 | 13 Islamwissenschaften           1.060,00 € -         414,19 €           1.060,00 € -          1.042,72 €          1.060,00 €             800,00 €              700,00 € -            566,95 €              700,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 05 | 14 Japanologie           1.250,00 € -         337,60 €           1.250,00 € -             503,45 €          1.250,00 €             850,00 € -         1.140,56 €              900,00 € -            943,34 €              900,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 15 Klassische Griechische und Lateinische Philologie              950,00 €                    -   €              950,00 € -             232,60 €             950,00 €             600,00 € -              72,08 €              600,00 € -            326,59 €              600,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 16 Koreanistik              840,00 € -         333,31 €              840,00 € -             440,30 €             840,00 €             650,00 € -            731,12 €              550,00 € -              40,24 €              550,00 € Durchschnitt 2018-23 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 17 Kunstgeschichte           1.380,00 €                    -   €           1.380,00 € -             875,43 €          1.380,00 €             800,00 € -            921,36 €              550,00 € -                4,70 €              550,00 € Durchschnitt 2018-23 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 18 Lateinamerikastudien              800,00 € -         200,00 €              800,00 € -             358,63 €             800,00 €             600,00 € -            795,92 €              450,00 € -            203,21 €              450,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 19 Medienkultur, Medien und Kommunikationswissenschaften           1.280,00 € -         372,00 €           1.280,00 € -          1.280,00 €          1.280,00 €          1.000,00 € -         1.280,00 €           1.000,00 € -            732,27 €           1.000,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 20 Musikwissenschaften           1.290,00 € -           35,76 €           1.290,00 € -          1.377,66 €          1.290,00 €          1.250,00 € -         1.598,61 €           1.250,00 € -         1.294,12 €           1.250,00 € Durchschnitt 2018-23 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 21 Osteuropastudien              800,00 € -         373,07 €              800,00 € -             541,57 €             800,00 €             400,00 €              400,00 € -            155,82 €              400,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 22 Philosophie            1.350,00 € -      1.031,49 €           1.350,00 € -          1.350,00 €          1.350,00 €             900,00 € -         1.244,11 €           1.000,00 € -            472,12 €           1.000,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 23 Romanistik           1.600,00 € -      1.121,06 €           1.600,00 € -          1.604,49 €          1.600,00 €          1.300,00 € -         1.460,78 €           1.250,00 € -            406,51 €           1.250,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 24 Sinologie           1.180,00 € -           75,22 €           1.180,00 € -          1.236,73 €          1.180,00 €             950,00 € -         1.180,00 €              950,00 € -            243,33 €              950,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 25 Slavistik           1.190,00 € -         145,22 €           1.190,00 € -             455,12 €          1.190,00 €             450,00 € -            151,00 €              350,00 € -            281,09 €              350,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 26 (Allgemeine) Sprachwissenschaften              850,00 € -         394,62 €              850,00 € -             467,72 €             850,00 €             350,00 € -            836,68 €              500,00 € -            196,39 €              500,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2024 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 27 Thaiistik              800,00 € -           66,00 €              800,00 € -             435,81 €             800,00 €             550,00 €              420,00 € -            451,35 €              420,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 05 | 28 Theologie (evangelisch) und Religionswissenschaften           1.520,00 € -         491,92 €           1.520,00 € -          1.518,10 €          1.520,00 €          1.200,00 € -         1.588,30 €           1.200,00 € -         1.372,32 €           1.200,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 29 Theologie (katholisch)              860,00 €                    -   €              860,00 €                       -   €             860,00 €             250,00 €              250,00 €              250,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 30 Turkologie              900,00 € -         373,70 €              900,00 € -             900,00 €             900,00 €             500,00 € -            752,98 €              550,00 €              550,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 31 Vietnamstudien              800,00 €                    -   €              800,00 €                       -   €             800,00 €             350,00 €              200,00 € -            128,31 €              200,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 05 | 32 Empirische Kulturwissenschaft / Volkskunde Kulturanthrolopogie           1.110,00 € -         742,10 €           1.110,00 € -             897,86 €          1.110,00 €          1.000,00 € -            959,74 €           1.000,00 € -            296,04 €           1.000,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

∑ 5|5|05|00         35.650,00 € -     8.935,11 €        35.650,00 € -       22.668,32 €        35.650,00 €        22.450,00 € -      22.134,51 €        21.380,00 € -      11.291,45 €        21.380,00 € 



5 | 5 | 06 | 00 Mathematik, Informatik & Naturwissenschaften

5 | 5 | 06 | 01 Biologie           2.180,00 €                    -   €           2.180,00 € -          1.722,95 €          2.180,00 €          1.500,00 € -         2.208,60 €           1.500,00 € -         1.005,56 €           1.500,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2024 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 02 Chemie und Lebensmittelchemie           2.090,00 € -      1.436,16 €           2.090,00 € -          1.897,20 €          2.090,00 €             850,00 € -         1.085,00 €              850,00 € -            328,79 €              850,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 03 Geographie           1.590,00 € -         165,53 €           1.590,00 € -          1.590,00 €          1.590,00 €          1.590,00 € -         1.618,60 €           1.580,00 € -            656,82 €           1.580,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 06 | 04 Geophysik              870,00 € -         196,71 €              870,00 € -             663,32 €             870,00 €             600,00 € -            814,55 €              570,00 € -            474,94 €              570,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 06 | 05 Geowissenschaften           1.260,00 € -         608,91 €           1.260,00 € -             722,14 €          1.260,00 €          1.200,00 € -         1.301,47 €           1.100,00 € -            926,55 €           1.100,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 06 Holzwissenschaft / Holzwirtschaft           1.180,00 €                    -   €           1.180,00 € -          1.120,01 €          1.180,00 €             850,00 € -            645,31 €              730,00 €              730,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 06 | 07 Informatik            2.220,00 € -      1.804,29 €           2.220,00 € -          2.114,78 €          2.220,00 €          2.050,00 € -         2.209,39 €           2.100,00 € -         2.435,97 €           2.100,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 08 Integrated Climate System Sciences              800,00 € -         272,58 €              800,00 € -             579,11 €             800,00 €             650,00 € -            489,10 €              440,00 € -            259,47 €              440,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 06 | 09 Mathematik           1.880,00 € -         410,87 €           1.880,00 € -          1.879,74 €          1.880,00 €          1.880,00 € -         1.879,92 €           1.900,00 € -            342,48 €           1.900,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 10 Meteorologie           1.010,00 € -         586,40 €           1.010,00 € -          1.321,55 €          1.010,00 €          1.010,00 € -            774,35 €              720,00 € -            870,56 €              720,00 € Neues Maximum des Budgets 

5 | 5 | 06 | 11 Molecular Life Sciences           1.120,00 € -      1.120,00 €           1.120,00 € -          1.120,00 €          1.120,00 €             900,00 € -         1.120,00 €           1.050,00 € -         1.393,46 €           1.050,00 € Durchschnitt 2018-24 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 12 Nanowissenschaften           1.200,00 €                    -   €           1.200,00 € -          1.171,91 €          1.200,00 €             750,00 € -         1.224,28 €              900,00 € -            682,94 €              900,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 13 Ozeanographie              820,00 € -         172,31 €              820,00 € -             469,65 €             820,00 €             500,00 € -            535,89 €              350,00 € -            275,86 €              350,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 14 Pharmazie           1.310,00 € -         880,08 €           1.310,00 € -          1.310,00 €          1.310,00 €             750,00 € -            719,76 €           1.000,00 € -            431,06 €           1.000,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 15 Physik              2.090,00 € -      1.333,81 €           2.090,00 € -          2.032,77 €          2.090,00 €          2.000,00 € -         2.112,17 €           1.900,00 € -         2.201,88 €           1.900,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 06 | 16 Wirtschaftsinformatik           1.560,00 € -         100,00 €           1.560,00 € -          1.410,30 €          1.560,00 €             550,00 € -            957,54 €              750,00 € -            678,77 €              750,00 € Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

∑ 5|5|06|00         23.180,00 € -     9.087,65 €        23.180,00 € -       21.125,43 €        23.180,00 €        17.630,00 € -      19.695,93 €        17.440,00 € -      12.965,11 €        17.440,00 € 
5 | 5 | 07 | 00 Psychologie und Bewegungswissenschaft

5 | 5 | 07 | 01 Psychologie           2.050,00 € -         757,10 €           2.050,00 € -             757,10 €          2.050,00 € 1.300,00 -            725,47 € 1.100,00 -686,19 1.100,00 Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

5 | 5 | 07 | 02 Sportwissenschaften           1.510,00 € -      1.119,34 €           1.510,00 € -          1.566,06 €          1.510,00 € 1.450,00 -         1.510,00 € 1.350,00 -1.521,49 1.350,00 Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

∑ 5|5|07|00           3.560,00 € -     1.876,44 €          3.560,00 € -         2.323,16 €          3.560,00 €          2.750,00 € -        2.235,47 €          2.450,00 € -        2.207,68 €          2.450,00 € 

5 | 5 | 08 | 00 Betriebswirtschaft

5 | 5 | 08 | 01 Wirtschaftsingenieure           1.670,00 € -         180,03 €           1.670,00 € -          1.635,24 €          1.670,00 € 850,00 -         1.715,84 € 850,00 -1.248,71 850,00 Durchschnitt 2018 + 2021 bis 2023 aufgerundet 

∑ 5|5|08|00           1.670,00 € -         180,03 €          1.670,00 € -         1.635,24 €          1.670,00 €             850,00 € -        1.715,84 €             850,00 € -        1.248,71 €             850,00 € 

5 | 5 | 09 | 00 Fachschaftsvernetzung

5 | 5 | 09 | 01 Sachmittel Vernetzung 250,00 €                                -   € 250,00 €            -  €                    250,00 €            250,00 €            250,00 €            11,96 €-               250,00 €            

5 | 5 | 09 | 02 Besondere Aktionen & gemeinsame Veranstaltungen 1.500,00 €                             -   € 1.500,00 €         -  €                    1.500,00 €         1.500,00 €         1.274,93 €-         2.000,00 €         1.043,78 €-         2.000,00 €         Gemeinsame Projekte zu 1/4 

5 | 5 | 09 | 03 Personalmittel Fachschaftsvernetzung 2.880,00 €          -      1.200,00 € 3.360,00 €         1.920,00 €-           3.600,00 €         3.460,00 €         3.600,00 €         6.600,00 €         0,5 Projektkraft; Lohnerhöhung 15€/h + 1 neue PK Stelle 
5 | 5 | 09 | 04 Fahrten zu Bundesfachschaftentagungen 2.000,00 €          -         444,03 € 2.000,00 €         3.507,46 €-           2.000,00 €         2.000,00 €         2.570,11 €-         2.000,00 €         1.969,27 €-         2.000,00 €         

5 | 5 | 09 | 05 Bundesfachschaftentagungen in Hamburg 2.500,00 €          -      1.331,28 € 2.500,00 €         1.331,28 €-           2.000,00 €         2.000,00 €         1.500,00 €-         2.000,00 €         1.030,73 €-         2.000,00 €         

5 | 5 | 09 | 06 Vereinsmitgliedschaften FSRe -  €                                      -   € -  €                  -  €                    -  €                  -  €                  -  €                  -  €                  

∑ 5|5|09|00           9.130,00 € -     2.975,31 €          9.610,00 € -         6.758,74 €          9.350,00 €          9.210,00 € -        5.345,04 €          9.850,00 € -        4.055,74 €        12.850,00 € 

5 | 5 | 99 | 00 Globale Minderausgabe -       40.000,00 € -       40.000,00 € -      40.000,00 € Siehe Titel 5|1|99|00 

∑ 5|5|00|00         66.110,00 € -    30.546,34 €         66.590,00 € -        81.230,23 €        66.330,00 €        76.190,00 € -       77.348,50 €         78.690,00 € -       39.496,57 €         81.690,00 € 



5 | 6 | 00 | 00 Übergreifende Sachkosten
5 | 6 | 01 | 00 EDV

5 | 6 | 01 | 01 Hardware, Installation 2.000,00 €                             -   € 2.000,00 €         -  €                    2.000,00 €         3.500,00 €         810,32 €-            20.000,00 €       20.000,00 €       Server 

5 | 6 | 01 | 02 Wartung, Administration (inkl. Telefonanlage) 35.000,00 €        -    10.370,81 €         30.000,00 € -        31.449,04 €        30.000,00 €        32.000,00 € -       33.075,11 €         32.000,00 € -       20.170,40 €         32.000,00 € 
5 | 6 | 01 | 03 Software, Nutzungsgebühren 1.000,00 €          -           38,52 € 1.000,00 €         62,04 €-                1.000,00 €         1.000,00 €         172,03 €-            1.000,00 €         36,00 €-               1.000,00 €         

5 | 6 | 01 | 04 Kopierer, Drucker 7.000,00 €          -      2.448,15 € 7.000,00 €         6.248,27 €-           6.000,00 €         5.000,00 €         4.976,78 €-         5.000,00 €         4.648,26 €-         5.000,00 €         

5 | 6 | 01 | 05 Telefonie 1.000,00 €          -         272,68 € 1.000,00 €         654,18 €-              1.000,00 €         1.000,00 €         684,65 €-            1.000,00 €         168,32 €-            1.000,00 €         

∑ 5|6|01|00         46.000,00 € -    13.130,16 €         41.000,00 € -        38.413,53 €        40.000,00 €        42.500,00 € -       39.718,89 €         59.000,00 € -       25.022,98 €         59.000,00 € 

5 | 6 | 03 | 00 Versicherungen 5.000,00 €          -      3.707,12 € 5.000,00 €         4.463,13 €-           4.500,00 €         7.500,00 €         7.488,80 €-         7.500,00 €         4.408,49 €-         7.500,00 €         

5 | 6 | 04 | 00 Kosten Finanzbuchhaltung

5 | 6 | 04 | 01 Kosten des Geldverkehrs 2.500,00 €          -         589,86 € 3.000,00 €         1.656,49 €-           3.000,00 €         3.000,00 €         2.125,18 €-         3.000,00 €         896,48 €-            3.000,00 €         

5 | 6 | 04 | 02 Wirtschaftsprüfung 18.000,00 €                           -   € 18.000,00 €       17.500,00 €-        16.000,00 €       16.000,00 €       18.000,00 €-       13.000,00 €       13.000,00 €       Vertrag in Klärung 
5 | 6 | 04 | 03 Steuerberatung & Jahresabschluss 30.000,00 €        -    10.188,75 € 30.000,00 €       36.576,12 €-        30.000,00 €       33.000,00 €       39.779,66 €-       33.000,00 €       15.580,67 €-       33.000,00 €       

∑ 5|6|04|00         50.500,00 € -    10.778,61 €         51.000,00 € -        55.732,61 €        49.000,00 €        52.000,00 € -       59.904,84 €         49.000,00 € -       16.477,15 €         49.000,00 € 

∑ 5|6|00|00      101.500,00 € -   27.615,89 €        97.000,00 € -       98.609,27 €        93.500,00 €      102.000,00 € -    107.112,53 €      115.500,00 € -      45.908,62 €      115.500,00 € 

5 | 7 | 00 | 00 Haushaltsfonds

5 | 7 | 01 | 00 AStA 2.000,00 €                             -   € 2.000,00 €         17.000,00 €       35.000,00 €       -  €                  17.000,00 €       -  €                  17.000,00 €       

5 | 7 | 02 | 00 Beratung 2.000,00 €                             -   € 2.000,00 €         2.000,00 €         2.000,00 €         -  €                  2.000,00 €         -  €                  2.000,00 €         

5 | 7 | 03 | 00 Teilautonome AStA-Referate -  €                                      -   € -  €                  -  €                    -  €                  1.000,00 €         -  €                  1.000,00 €         -  €                  1.000,00 €         

5 | 7 | 04 | 00 Parlament -  €                                      -   € -  €                  -  €                    2.000,00 €         2.000,00 €         -  €                  2.000,00 €         -  €                  2.000,00 €         

5 | 7 | 05 | 00 Fachschaftsräte -  €                                      -   € -  €                  -  €                    -  €                  7.000,00 €         -  €                  7.500,00 €         -  €                  7.500,00 €         

5 | 7 | 06 | 00 Übergreifende Sachkosten -  €                                      -   € -  €                  -  €                    1.000,00 €         1.000,00 €         -  €                  1.000,00 €         -  €                  1.000,00 €         

∑ 5|7|00|00           4.000,00 €                   -   €          4.000,00 €                       -   €        22.000,00 €        48.000,00 €                      -   €        30.500,00 €                      -   €        30.500,00 € 

5 | 8 | 00 | 00 Rücklagen                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
5 | 8 | 01 | 00 Zuführung Allgemeine Rücklage / Aufbau Eigenkapital                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
5 | 8 | 02 | 00 Zuführung Sonderrücklage Liquiditätssicherung                       -   €                    -   €                      -   €                       -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

∑ 5|8|00|00                      -   €                   -   €                      -   €                       -   €                     -   €                     -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 

5 | 9 | 00 | 00 Haushaltsergebnis

∑ 5|0|00|00   1.202.190,00 € - 424.678,31 €   1.256.260,00 € -  1.171.119,73 €  1.378.190,00 €  1.441.070,00 € - 1.393.715,00 €   1.551.940,00 € -    578.657,55 €   1.561.831,24 € 
Einnahmen

∑ 3|1|00|00 Allgemeiner Studierendenausschuss         33.500,00 €      58.020,73 €        78.500,00 €         85.242,91 €        29.500,00 €        63.500,00 €        40.390,17 €        63.500,00 €        38.039,19 €        58.819,19 € 
∑ 3|6|00|00 übergreifende Einnahmen   1.110.404,00 €    399.000,00 €   1.110.404,00 €    1.078.978,94 €  1.239.796,79 €  1.239.796,79 €   1.210.921,50 €   1.488.298,68 €      540.000,00 €   1.488.298,68 € 
∑ 3|8|00|00 Entnahme aus Allgemeiner Rücklage / 
Eigenkapital         58.286,00 €                   -   €        67.356,00 €                       -   €      108.893,21 €      137.773,21 €                      -   €             141,32 €                      -   €        14.713,37 € 
∑ 3|0|00|00 Verfasste Studierendenschaft   1.202.190,00 €    457.020,73 €   1.256.260,00 €    1.164.221,85 €  1.378.190,00 €  1.441.070,00 €   1.251.311,67 €   1.551.940,00 €      578.039,19 €   1.561.831,24 € 
Ausgaben

∑ 5|1|00|00 AStA      607.060,00 € - 206.244,16 €      653.150,00 € -     621.377,01 €      759.840,00 €      786.260,00 € -    792.902,81 €      891.114,00 € -    358.580,89 €      902.284,00 € 
∑ 5|1|00|00 AStA-Beratung      163.000,00 € -   57.466,04 €      163.000,00 € -     136.830,25 €      161.000,00 €      156.700,00 € -    149.256,97 €      156.700,00 € -      78.550,43 €      152.421,24 € 
∑ 5|3|00|00 Teilautonome Referate      125.900,00 € -   37.994,95 €      137.300,00 € -     118.399,83 €      130.000,00 €      134.000,00 € -    123.199,65 €      133.500,00 € -      31.907,50 €      133.500,00 € 
∑ 5|4|00|00 Parlament      134.620,00 € -   64.810,93 €      135.220,00 € -     114.673,14 €      145.520,00 €      137.920,00 € -    143.894,54 €      145.936,00 € -      24.213,54 €      145.936,00 € 
∑ 5|5|00|00 Fachschaftsräte         66.110,00 € -   30.546,34 €        66.590,00 € -       81.230,23 €        66.330,00 €        76.190,00 € -      77.348,50 €        78.690,00 € -      39.496,57 €        81.690,00 € 
∑ 5|6|00|00 Übergreifende Sachkosten      101.500,00 € -   27.615,89 €        97.000,00 € -       98.609,27 €        93.500,00 €      102.000,00 € -    107.112,53 €      115.500,00 € -      45.908,62 €      115.500,00 € 
∑ 5|7|00|00 Haushaltsfonds           4.000,00 €                   -   €          4.000,00 €                       -   €        22.000,00 €        48.000,00 €                      -   €        30.500,00 €                      -   €        30.500,00 € 
∑ 5|8|00|00 Rücklagen                      -   €                   -   €                      -   €                       -   €                     -   €                     -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
∑ 5|9|00|00 Haushaltsergebnis                      -   €                   -   €                      -   €                       -   €                     -   €                     -   €                      -   €                      -   €                      -   €                      -   € 
∑ 5|0|00|00 Ausgaben Gesamt   1.202.190,00 € - 424.678,31 €   1.256.260,00 € -  1.171.119,73 €  1.378.190,00 €  1.441.070,00 € - 1.393.715,00 €   1.551.940,00 € -    578.657,55 €   1.561.831,24 € 

Einnahmen   1.202.190,00 €    457.020,73 €   1.256.260,00 €    1.164.221,85 €  1.378.190,00 €  1.441.070,00 €   1.251.311,67 €   1.551.940,00 €      578.039,19 €   1.561.831,24 € 
Ausgaben   1.202.190,00 € - 424.678,31 €   1.256.260,00 € -  1.171.119,73 €  1.378.190,00 €  1.441.070,00 € - 1.393.715,00 €   1.551.940,00 € -    578.657,55 €   1.561.831,24 € 
Saldo                      -   €      32.342,42 €                      -   € -         6.897,88 €                     -   €                     -   € -    142.403,33 €                      -   € -           618,36 €                      -   € 



Semesterticket

Soll 23/24 Soll 24/25 Bemerkungen

Einnahmen Semesterticket

   Beitrag Semesterticket 14.256.824,40 € 14.256.824,40 €
∑ Einnahmen 14.256.824,40 € 14.256.824,40 €

Ausgaben Semesterticket

   Kosten Semesterticket 14.256.824,40 € 14.256.824,40 €
∑ Ausgaben 14.256.824,40 € 14.256.824,40 €

Saldo 0,00 € 0,00 €

 Verwaltet durch UHH (Ist Stand nicht rückgemeldet) 

Studierendenparlament der Universität Hamburg
Vorlage 2425/107 -- Anlage 4



Semestertickethärtefonds 2018 2019 2020 SoSe 21 WiSe 21/22 SoSe 22 WiSe 22/23

Abschluss Abschluss Abschluss Abschluss Abschluss Abschluss Abschluss

Einnahmen SeTiHäFo
Vortrag 81.070,52 €   29.165,23 €   25.555,01 €-   27.610,18 €-        120.484,01 €-      75.281,87 €-        37.604,10 €        

Einnahmen aus Beiträgen 265.019,60 € 268.834,60 € 241.157,20 € 188.201,00 €      273.948,70 €      251.611,30 €      267.851,60 €      

Darlehen -  €              -  €              55.000,00 €   -  €                   -  €                   -  €                   55.000,00 €-        

Einnahmen (sonsitge) -  €              -  €              -  €              -  €                   -  €                   58.606,45 €        -  €                   

∑ Einnahmen 346.090,12 € 297.999,83 € 270.602,19 € 160.590,82 €      153.464,69 €      234.935,88 €      250.455,70 €      

Ausgaben Semesterticket

Erstattete Beiträge 270.876,00 € 281.402,10 € 248.287,10 € 248.177,10 €      186.446,00 €      166.820,22 €      180.879,35 €      

Personalkosten 37.370,14 €   34.187,67 €   40.755,32 €   26.759,10 €        34.531,07 €        24.907,94 €        42.125,60 €        

Sachkosten 8.408,28 €     7.692,23 €     9.169,95 €     6.020,80 €          7.769,49 €          5.603,62 €          9.478,26 €          

Rechtskosten 270,47 €        272,84 €        -  €              117,83 €             -  €                   -  €                   -  €                   

∑ Ausgaben 316.924,89 € 323.554,84 € 298.212,37 € 281.074,83 €      228.746,56 €      197.331,78 €      232.483,21 €      

Saldo 29.165,23 €   25.555,01 €-   27.610,18 €-   120.484,01 €-      75.281,87 €-        37.604,10 €        17.972,49 €        

Studierendenparlament der Universität Hamburg
Vorlage 2425/107 -- Anlage 5



SoSe24 WiSe24/25 SoSe25

Soll Ist 09/23 Soll Ist 02/10/23 Soll Soll Soll

17.972,49 €      17.972,49 €         35.612,57 €          80.063,82 €-       17.933,37 €        8.175,77 €        14.056,17 €        

251.273,60 €    136.000,00 €       207.157,60 €        104.000,00 €     206.931,20 €      223.092,80 €    206.931,20 €      

-  €                 -  €                    -  €                     -  €                  -  €                   -  €                 -  €                   

-  €                 -  €                    -  €                     -  €                  -  €                   -  €                 -  €                   

269.246,09 €    153.972,49 €       242.770,17 €        23.936,18 €       224.864,57 €      231.268,57 €    220.987,37 €      

195.122,40 €    195.122,40 €       183.136,80 €        -  €                  174.988,80 €      174.812,40 €    174.988,80 €      

31.437,65 €      31.437,65 €         34.000,00 €          -  €                  34.000,00 €        34.600,00 €      34.600,00 €        

7.073,47 €        7.073,47 €           7.700,00 €            -  €                  7.700,00 €          7.800,00 €        7.800,00 €          

-  €                 -  €                    -  €                     -  €                  -  €                   -  €                 -  €                   

233.633,52 €    233.633,52 €       224.836,80 €        -  €                  216.688,80 €      217.212,40 €    217.388,80 €      

35.612,57 €      79.661,03 €-         17.933,37 €          23.936,18 €       8.175,77 €          14.056,17 €      3.598,57 €          

SoSe 23 WiSe23/24



Bemerkungen

Potentiell geringer Ausgaben durch weniger Anträge
stetige Lohnsteigerungen

stetige Preissteigerungen

Zielwert: Beitrag*20.000 = 112.000€


